

## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月29日

上場会社名 北越製紙株式会社  
 コード番号 3865  
 代表者 代表取締役社長CEO 三輪 正明  
 問合せ先責任者 取締役企画財務部長 赤川 公一

上場取引所 東証一部・大証一部  
 URL <http://www.hokuetsu-paper.co.jp>  
 TEL (03) 3245 - 4578

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	127,592	(7.6)	6,465	(2.9)	6,384	(0.5)	3,405	(3.5)
19年3月期第3四半期	118,545	(2.8)	6,282	(5.1)	6,352	(1.9)	3,291	(5.6)
19年3月期	158,991	—	9,050	—	9,220	—	4,395	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	16.04	—
19年3月期第3四半期	17.56	—
19年3月期	22.75	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	297,031	141,785	47.5	664.40
19年3月期第3四半期	258,226	142,168	54.8	666.40
19年3月期	269,124	143,439	53.0	672.37

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	6,920	△ 33,277	28,413	12,179
19年3月期第3四半期	7,388	△ 27,923	23,735	10,515
19年3月期	14,907	△ 43,780	31,688	10,134

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	6.00	6.00	12.00
20年3月期	8.00		
20年3月期(予想)		6.00	14.00

(注) 20年3月期中間期末配当金の内訳 創業百周年記念配当金 2円00銭

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	173,000 (8.8)	8,500 (△6.1)	8,200 (△11.1)	4,500 (2.4)	21.20

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご参照ください。

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	112,636	( 8.7)	4,817	( 0.6)	5,081	(△ 1.8)	2,693	( 4.4)
19年3月期第3四半期	103,642	( 2.3)	4,790	( 3.5)	5,177	(△ 1.9)	2,581	(△13.1)
19年3月期	139,493	—	7,070	—	7,613	—	3,469	—

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	272,103	131,770
19年3月期第3四半期	233,700	133,047
19年3月期	245,089	134,111

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	152,000	( 9.0)	6,400	(△9.5)	6,500	(△14.6)	3,500	( 0.9)	16.45

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、平成19年10月30日発表の通期の業績予想を修正しております。詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】

3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が持続したこと等により概ね回復基調でありましたが、米国サブプライムローン問題から発生した金融の混乱等により世界経済の不透明感は増す傾向にありました。また原燃料価格の高騰は依然として継続しており、紙・パルプ業界にとっては厳しい状況が続きました。

そのような状況の中、紙・板紙の需要は総じて堅調に推移し、また原燃料価格の高騰に端を発した製品の価格修正については需要家の皆様に一定の御理解を頂いたこともあり、売上高は127,592百万円と対前年同四半期比7.6%の増収となりました。損益面においては、生産効率向上等によりコストダウンを推進した結果、原燃料価格高騰によるコストアップや税制改正による減価償却費の増加等の減益要因をカバーし、経常利益は6,384百万円と対前年同四半期比0.5%の増益を確保しました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

- **総資産**は、前年同四半期末と比べ38,805百万円増加し、297,031百万円となりました。これは主に、新潟工場9号抄紙機関連設備新設工事等により有形固定資産が29,035百万円増加し、168,780百万円となったことによるものです。
- **純資産**は、前年同四半期末と比べ382百万円減少し、141,785百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1,530百万円増加し、54,890百万円となった一方、保有株式の時価下落によりその他有価証券評価差額金が2,046百万円減少し、4,781百万円になったことによるものです。
- **営業活動によるキャッシュ・フロー**  
営業活動の結果得られた資金は6,920百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が5,762百万円、減価償却費が9,139百万円、仕入債務の増加額が2,022百万円あった一方、売上債権の増加額が4,174百万円、法人税等の支払額が3,649百万円あったことによるものです。
- **投資活動によるキャッシュ・フロー**  
投資活動の結果使用した資金は33,277百万円となりました。これは主に、新潟工場9号抄紙機関連設備新設工事などの有形固定資産の取得による支出が30,759百万円となったことによるものです。
- **財務活動によるキャッシュ・フロー**  
財務活動の結果得られた資金は28,413百万円となりました。これは主に、長期借入による収入が20,700百万円、社債の発行による収入が20,000百万円あった一方、社債の償還による支出が10,000百万円あったことによるものです。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

原燃料価格の高騰が想定を上回ったこと等を勘案し、平成19年10月30日発表の通期の業績予想を下記のとおり修正致します。なお、現下の再生紙問題の影響は未確定であり、これにより業績の見通しに変化がある場合にはお知らせ致します。

#### (1) 平成20年3月期の連結業績予想の修正（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	173,000	9,800	9,500	5,000
今回修正予想(B)	173,000	8,500	8,200	4,500
増減額(B-A)	—	△1,300	△1,300	△500
増減率(%)	—	△13.3	△13.7	△10.0
(ご参考)				
前期実績(平成19年3月期)	158,991	9,050	9,220	4,395

#### (2) 平成20年3月期の個別業績予想の修正（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	152,000	7,900	8,000	4,200
今回修正予想(B)	152,000	6,400	6,500	3,500
増減額(B-A)	—	△1,500	△1,500	△700
増減率(%)	—	△19.0	△18.8	△16.7
(ご参考)				
前期実績(平成19年3月期)	139,493	7,070	7,613	3,469

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 …… 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

無形固定資産 …… 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

- ・法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

#### (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(会計処理の変更)

当四半期より、平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した減価償却資産については、改正後の法人税法に規定する償却方法に変更しております。

この変更により、従来と同一の基準によった場合と比し、当四半期の減価償却費は58百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ57百万円減少しております。

(追加情報)

当四半期より、平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した減価償却資産のうち、従来の償却可能限度額まで到達している減価償却資産については、翌期から残存簿価を5年間で均等償却しております。

この変更により、従来と同一の基準によった場合と比し、当四半期の減価償却費は783百万円増加し、営業利益は749百万円、経常利益、税金等調整前四半期純利益はそれぞれ754百万円減少しております。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表等

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	10,642	12,296	1,654	15.6	10,274
2 受取手形及び売掛金	54,900	58,910	4,009	7.3	54,736
3 たな卸資産	12,173	13,438	1,264	10.4	11,965
4 その他	4,744	4,184	△559	△11.8	4,251
流動資産合計	82,460	88,830	6,369	7.7	81,227
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産	139,744	168,780	29,035	20.8	147,770
2 無形固定資産	957	875	△81	△8.5	944
3 投資その他の資産	35,063	38,545	3,482	9.9	39,182
固定資産合計	175,765	208,201	32,435	18.5	187,897
<b>資産合計</b>	<b>258,226</b>	<b>297,031</b>	<b>38,805</b>	<b>15.0</b>	<b>269,124</b>
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	21,106	23,018	1,911	9.1	20,452
2 短期借入金	32,267	35,038	2,771	8.6	28,575
3 一年内償還予定社債	10,000	10,000	-	-	10,000
4 その他	13,030	12,242	△788	△6.1	14,844
流動負債合計	76,404	80,299	3,894	5.1	73,873
<b>II 固定負債</b>					
1 社債	20,000	30,000	10,000	50.0	20,000
2 長期借入金	7,064	33,666	26,602	376.6	18,715
3 その他	12,589	11,280	△1,308	△10.4	13,096
固定負債合計	39,653	74,947	35,293	89.0	51,811
<b>負債合計</b>	<b>116,058</b>	<b>155,246</b>	<b>39,188</b>	<b>33.8</b>	<b>125,685</b>
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	42,020	42,020	-	-	42,020
2 資本剰余金	40,244	40,244	-	-	40,244
3 利益剰余金	53,360	54,890	1,530	2.9	54,464
4 自己株式	△1,016	△1,042	△25	2.5	△1,025
株主資本合計	134,609	136,113	1,504	1.1	135,703
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価差額金	6,828	4,781	△2,046	△30.0	7,013
2 繰延ヘッジ損益	51	140	88	173.3	28
評価・換算差額等合計	6,879	4,921	△1,957	△28.5	7,042
<b>III 少数株主持分</b>	679	749	70	10.3	692
<b>純資産合計</b>	<b>142,168</b>	<b>141,785</b>	<b>△382</b>	<b>△0.3</b>	<b>143,439</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>258,226</b>	<b>297,031</b>	<b>38,805</b>	<b>15.0</b>	<b>269,124</b>

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	118,545	127,592	9,047	7.6	158,991
II 売上原価	95,657	103,587	7,930	8.3	127,771
売上総利益	22,887	24,005	1,117	4.9	31,220
III 販売費及び一般管理費	16,605	17,539	934	5.6	22,170
営業利益	6,282	6,465	183	2.9	9,050
IV 営業外収益	947	1,248	301	31.8	1,301
1 受取利息及び配当金	343	495	151	44.2	369
2 その他	603	753	149	24.8	931
V 営業外費用	877	1,329	452	51.6	1,131
1 支払利息	525	882	357	67.9	730
2 その他	351	447	95	27.2	401
経常利益	6,352	6,384	32	0.5	9,220
VI 特別利益	2,379	44	△ 2,335	△98.1	3,227
1 固定資産売却益	11	16	5	45.0	13
2 投資有価証券売却益	302	-	△ 302	△100.0	302
3 貸倒引当金戻入益	33	28	△ 5	△17.2	31
4 国庫補助金収入	2,031	-	△ 2,031	△100.0	2,879
VII 特別損失	3,333	666	△ 2,666	△80.0	5,147
1 固定資産売却損及び除却損	613	404	△ 209	△34.1	1,173
2 固定資産圧縮損	2,031	-	△ 2,031	△100.0	2,834
3 投資有価証券評価損	14	2	△ 12	△85.5	96
4 環境対策引当金繰入額	-	-	-	-	262
5 退職給付会計過去勤務債務償却額	-	-	-	-	84
6 長岡工場再構築工事関連費用	49	260	210	427.2	70
7 公開買付対応費用	624	-	△ 624	△100.0	624
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,398	5,762	364	6.7	7,300
税金費用	2,048	2,289	240	11.7	2,833
少数株主利益	58	67	8	15.3	72
四半期(当期)純利益	3,291	3,405	114	3.5	4,395

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	26,820	25,094	52,417	△870	103,461	9,339	-	9,339	630	113,430
当四半期の変動額										
新株の発行	15,200	15,150			30,350					30,350
剰余金の配当 (注1)			△977		△977					△977
剰余金の配当			△1,276		△1,276					△1,276
四半期純利益			3,291		3,291					3,291
役員賞与の支給 (注1)			△93		△93					△93
自己株式の取得				△145	△145					△145
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)						△2,510	51	△2,459	49	△2,410
当四半期の変動額合計	15,200	15,150	943	△145	31,147	△2,510	51	△2,459	49	28,737
平成18年12月31日残高	42,020	40,244	53,360	△1,016	134,609	6,828	51	6,879	679	142,168

(注1) 平成18年3月期に係る定時株主総会における利益処分項目であります。

(注2) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	42,020	40,244	54,464	△1,025	135,703	7,013	28	7,042	692	143,439
当四半期の変動額										
剰余金の配当			△2,979		△2,979					△2,979
四半期純利益			3,405		3,405					3,405
自己株式の取得				△16	△16					△16
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)						△2,232	111	△2,120	57	△2,063
当四半期の変動額合計	-	-	426	△16	410	△2,232	111	△2,120	57	△1,653
平成19年12月31日残高	42,020	40,244	54,890	△1,042	136,113	4,781	140	4,921	749	141,785

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	26,820	25,094	52,417	△870	103,461	9,339	-	9,339	630	113,430
連結会計年度中の変動額										
新株の発行	15,200	15,150			30,350					30,350
剰余金の配当 (注1)			△977		△977					△977
剰余金の配当			△1,276		△1,276					△1,276
当期純利益			4,395		4,395					4,395
役員賞与の支給 (注1)			△93		△93					△93
自己株式の取得				△154	△154					△154
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						△2,325	28	△2,296	62	△2,233
連結会計年度中の変動額合計	15,200	15,150	2,047	△154	32,242	△2,325	28	△2,296	62	30,008
平成19年3月31日残高	42,020	40,244	54,464	△1,025	135,703	7,013	28	7,042	692	143,439

(注1) 平成18年3月期に係る定時株主総会における利益処分項目であります。

(注2) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期	当 四 半 期	(参考) 前期
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成20年3月期 第3四半期)	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	5,398	5,762	7,300
2 減価償却費	7,791	9,139	10,566
3 固定資産売却損及び除却損	648	661	1,229
4 売上債権の減少額(又は増加額(△))	△ 3,706	△ 4,174	△ 3,541
5 たな卸資産の減少額(又は増加額(△))	△ 951	△ 1,473	△ 742
6 仕入債務の増加額(又は減少額(△))	569	2,022	555
7 その他	△ 674	△ 1,101	1,346
小 計	9,075	10,837	16,714
8 利息及び配当金の受取額	353	506	391
9 利息の支払額	△ 562	△ 773	△ 719
10 法人税等の支払額	△ 1,478	△ 3,649	△ 1,479
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>7,388</b>	<b>6,920</b>	<b>14,907</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 投資有価証券の取得による支出	△ 22	△ 2,209	△ 4,151
2 投資有価証券の売却による収入	480	—	480
3 有形固定資産の取得による支出	△ 29,374	△ 30,759	△ 41,864
4 有形固定資産の売却による収入	21	37	27
5 その他	971	△ 346	1,727
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 27,923</b>	<b>△ 33,277</b>	<b>△ 43,780</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入金の純増加額(又は純減少額(△))	788	4,742	113
2 コマーシャル・ペーパーの純増加額(又は純減少額(△))	△ 3,000	—	△ 3,000
3 長期借入による収入	100	20,700	13,800
4 長期借入金の返済による支出	△ 2,206	△ 4,027	△ 7,272
5 社債の発行による収入	—	20,000	—
6 社債の償還による支出	—	△ 10,000	—
7 株式の発行による収入	30,350	—	30,350
8 配当金の支払額	△ 2,256	△ 2,980	△ 2,254
9 その他	△ 39	△ 19	△ 48
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>23,735</b>	<b>28,413</b>	<b>31,688</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>△ 4</b>	<b>△ 11</b>	<b>0</b>
<b>V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額(△))</b>	<b>3,196</b>	<b>2,044</b>	<b>2,815</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>7,319</b>	<b>10,134</b>	<b>7,319</b>
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	<b>10,515</b>	<b>12,179</b>	<b>10,134</b>

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。



## (5) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

(前年同四半期)

(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	パルプ・紙 製造事業	紙加工品 製造事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	102,739	10,532	5,273	118,545	—	118,545
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,101	22	19,893	21,017	(21,017)	—
計	103,840	10,554	25,167	139,562	(21,017)	118,545
営業費用	98,621	10,314	24,503	133,438	(21,176)	112,262
営業利益	5,219	240	663	6,123	158	6,282

(当四半期)

(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位：百万円)

	パルプ・紙 製造事業	紙加工品 製造事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	111,426	11,801	4,364	127,592	—	127,592
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,239	19	21,200	22,458	(22,458)	—
計	112,665	11,820	25,565	150,051	(22,458)	127,592
営業費用	107,559	11,411	24,904	143,875	(22,748)	121,127
営業利益	5,105	409	660	6,175	289	6,465

(参考) (前期)

(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	パルプ・紙 製造事業	紙加工品 製造事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	138,200	13,790	7,000	158,991	—	158,991
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,471	27	26,349	27,849	(27,849)	—
計	139,672	13,818	33,350	186,841	(27,849)	158,991
営業費用	132,103	13,513	32,418	178,035	(28,093)	149,941
営業利益	7,569	304	931	8,805	244	9,050

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の製造方法の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な事業

パルプ・紙製造事業

紙加工品製造事業

その他の事業

パルプ・紙の製造販売

紙加工品の製造販売

木材事業、建設業、機械製造・販売・営繕、パルプ等  
諸資材の輸入・販売、不動産売買、保険代理業、運送  
・倉庫業、古紙卸業、その他

## 〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期、当四半期及び前期については、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

## 〔海外売上高〕

海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、前年同四半期、当四半期及び前期については、海外売上高の記載を省略しております。

## (6) 生産、受注及び販売の状況

## ①生産実績

当社グループの生産・販売品目は広範囲かつ多種多様であり、その内容、構造、形式等は必ずしも一様ではありません。このため、グループ会社間で生産高を把握することが困難であります。そこで、当社の生産実績を品種別に示すと、次のとおりであります。

(単位：t)

区分		期別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
			数 量	数 量	数 量
紙	洋 紙		735,137	755,059	986,039
	板 紙		250,471	255,557	336,620
	紙 計		985,609	1,010,616	1,322,659
パ ル プ			535,238	567,549	726,564
フ ァ イ バ ー			1,835	1,793	2,391
織 維 板			5,487	6,211	7,560
紙 加 工 品 他			1,351	1,187	1,838

## ②受注実績

当社グループは、一部受注生産を行っているものもありますが、大部分は一般市況及び直接需要を勘案して計画生産を行い、自由契約に基づき販売しております。このため、グループ会社の受注実績を把握することが困難であります。そこで、受注実績については記載を省略しております。

## ③販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメント毎に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区 分		期別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
			金 額	金 額	金 額
(パルプ・紙製造事業)					
パ ル プ ・ 紙 製 造 事 業			102,739	111,426	138,200
(紙加工品製造事業)					
紙 加 工 品 製 造 事 業			10,532	11,801	13,790
(その他の事業)					
建 設 業 、 機 械 製 造 ・ 販 売 ・ 営 繕			2,182	1,601	2,943
そ の 他			3,091	2,762	4,056
小 計			5,273	4,364	7,000
合 計			118,545	127,592	158,991

## (7) その他の注記事項

## (四半期連結貸借対照表関係)

前年同四半期末 (平成19年3月期第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期第3四半期末)	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
有形固定資産減価償却累計額 226,131 百万円	有形固定資産減価償却累計額 232,892 百万円	有形固定資産減価償却累計額 225,965 百万円

## (四半期連結損益計算書関係)

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
販売費及び一般管理費の主要な費目及びその金額は次のとおりであります。	販売費及び一般管理費の主要な費目及びその金額は次のとおりであります。	販売費及び一般管理費の主要な費目及びその金額は次のとおりであります。
百万円	百万円	百万円
運送費 6,558	運送費 7,040	運送費 8,839
販売諸費 4,625	販売諸費 4,414	販売諸費 5,643
給料手当 1,887	給料手当 1,891	給料手当 2,523
賞与引当金繰入額 193	賞与引当金繰入額 185	賞与引当金繰入額 385
役員賞与引当金繰入額 71	役員賞与引当金繰入額 76	役員賞与引当金繰入額 98
退職給付費用 110	退職給付費用 125	退職給付費用 154
役員退職慰労金引当金繰入額 48	研究開発費 1,043	研究開発費 1,133
研究開発費 839		

## (四半期連結株主資本等変動計算書関係)

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

## 1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	前期末	増加	減少	当四半期末
普通株式(千株)	214,052	—	—	214,052

## 2. 自己株式に関する事項

株式の種類	前期末	増加	減少	当四半期末
普通株式(千株)	1,747	30	—	1,777

(変動事由の概要)

増加数の主な内容は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取りによる増加

22千株

持分法適用会社が取得した自己株式(当社株式)の当社帰属分

7千株

## 3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

## 4. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成19年6月27日 定時株主総会	普通株式	1,276	6.00	平成19年3月31日	平成19年6月28日
平成19年10月30日 取締役会	普通株式	1,702	(注) 8.00	平成19年9月30日	平成19年12月7日

(注) 1株当たり配当額8.00円のうち、2.00円は創業百周年記念配当金であります。

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目との関係		現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目との関係		現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目との関係	
現金及び預金勘定	10,642 百万円	現金及び預金勘定	12,296 百万円	現金及び預金勘定	10,274 百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△126 百万円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△117 百万円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△139 百万円
現金及び現金同等物	10,515 百万円	現金及び現金同等物	12,179 百万円	現金及び現金同等物	10,134 百万円

## (参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成20年3月期(連結)

(単位:百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	19年4月～19年6月	19年7月～19年9月	19年10月～19年12月	20年1月～20年3月
売上高	39,960	43,411	44,221	
売上総利益	7,103	8,278	8,622	
営業利益	1,334	2,486	2,644	
経常利益	1,508	2,325	2,550	
税金等調整前四半期純利益	1,400	1,915	2,447	
四半期純利益	754	1,187	1,463	
1株当たり四半期純利益	3.56円	5.59円	6.90円	
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	-円	-円	-円	
総資産	277,657	286,552	297,031	
純資産	144,085	143,497	141,785	
1株当たり純資産	675.42円	672.61円	664.40円	
営業活動による キャッシュ・フロー	△474	5,136	2,258	
投資活動による キャッシュ・フロー	△8,594	△14,304	△10,378	
財務活動による キャッシュ・フロー	9,341	8,254	10,817	
現金及び現金同等物 四半期末残高	10,428	9,483	12,179	

平成19年3月期(連結)

(単位:百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	18年4月～18年6月	18年7月～18年9月	18年10月～18年12月	19年1月～19年3月
売上高	37,411	40,366	40,766	40,446
売上総利益	6,751	8,214	7,921	8,333
営業利益	1,414	2,626	2,241	2,767
経常利益	1,535	2,524	2,292	2,867
税金等調整前四半期純利益	1,300	1,750	2,347	1,901
四半期純利益	746	1,115	1,428	1,103
1株当たり四半期純利益	4.60円	5.95円	6.73円	5.20円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	-円	-円	-円	-円
総資産	232,387	258,525	258,226	269,124
純資産	111,739	142,514	142,168	143,439
1株当たり純資産	683.74円	668.11円	666.40円	672.37円
営業活動による キャッシュ・フロー	3,432	526	3,430	7,518
投資活動による キャッシュ・フロー	△4,377	△2,744	△20,801	△15,857
財務活動による キャッシュ・フロー	564	25,208	△2,036	7,953
現金及び現金同等物 四半期末残高	6,930	29,929	10,515	10,134

(参考資料)  
(要約) 四半期財務諸表等  
(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	7,474	9,973	2,499	33.4	7,036
2 受取手形及び売掛金	48,646	52,103	3,456	7.1	48,782
3 たな卸資産	8,520	9,560	1,039	12.2	8,557
4 その他	3,786	3,394	△ 392	△ 10.4	3,565
<b>流動資産合計</b>	<b>68,427</b>	<b>75,031</b>	<b>6,603</b>	<b>9.7</b>	<b>67,942</b>
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産	129,384	157,561	28,176	21.8	137,239
2 無形固定資産	844	768	△ 76	△ 9.1	832
3 投資その他の資産	35,043	38,742	3,699	10.6	39,075
<b>固定資産合計</b>	<b>165,272</b>	<b>197,072</b>	<b>31,799</b>	<b>19.2</b>	<b>177,147</b>
<b>資産合計</b>	<b>233,700</b>	<b>272,103</b>	<b>38,402</b>	<b>16.4</b>	<b>245,089</b>
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	15,761	18,170	2,408	15.3	15,221
2 短期借入金	24,451	26,746	2,294	9.4	21,240
3 一年内償還予定社債	10,000	10,000	—	—	10,000
4 その他	11,949	11,850	△ 99	△ 0.8	13,721
<b>流動負債合計</b>	<b>62,162</b>	<b>66,766</b>	<b>4,603</b>	<b>7.4</b>	<b>60,183</b>
<b>II 固定負債</b>					
1 社債	20,000	30,000	10,000	50.0	20,000
2 長期借入金	6,644	33,029	26,384	397.1	18,440
3 その他	11,846	10,537	△ 1,308	△ 11.1	12,354
<b>固定負債合計</b>	<b>38,490</b>	<b>73,566</b>	<b>35,075</b>	<b>91.1</b>	<b>50,795</b>
<b>負債合計</b>	<b>100,653</b>	<b>140,332</b>	<b>39,679</b>	<b>39.4</b>	<b>110,978</b>
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	42,020	42,020	—	—	42,020
2 資本剰余金	40,244	40,244	—	—	40,244
3 利益剰余金	44,780	45,382	602	1.3	45,668
4 自己株式	△ 751	△ 774	△ 22	2.9	△ 760
<b>株主資本合計</b>	<b>126,293</b>	<b>126,873</b>	<b>580</b>	<b>0.5</b>	<b>127,173</b>
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価差額金	6,707	4,757	△ 1,949	△ 29.1	6,911
2 繰延ヘッジ損益	47	139	92	196.4	25
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>6,754</b>	<b>4,897</b>	<b>△ 1,857</b>	<b>△ 27.5</b>	<b>6,937</b>
<b>純資産合計</b>	<b>133,047</b>	<b>131,770</b>	<b>△ 1,276</b>	<b>△ 1.0</b>	<b>134,111</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>233,700</b>	<b>272,103</b>	<b>38,402</b>	<b>16.4</b>	<b>245,089</b>

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	〔平成19年3月期 第3四半期〕	〔平成20年3月期 第3四半期〕	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I 売上高	103,642	112,636	8,993	8.7	139,493
II 売上原価	84,642	92,770	8,128	9.6	113,435
売上総利益	19,000	19,865	865	4.6	26,057
III 販売費及び一般管理費	14,209	15,048	838	5.9	18,987
営業利益	4,790	4,817	27	0.6	7,070
IV 営業外収益	1,275	1,571	296	23.3	1,680
1 受取利息及び配当金	415	555	139	33.6	450
2 その他	859	1,016	156	18.2	1,229
V 営業外費用	888	1,307	419	47.2	1,137
1 支払利息	479	807	328	68.4	655
2 その他	409	500	91	22.3	482
経常利益	5,177	5,081	△ 95	△1.8	7,613
VI 特別利益	2,342	19	△ 2,322	△99.2	3,193
1 投資有価証券売却益	297	-	△ 297	△100.0	297
2 貸倒引当金戻入益	13	19	6	45.0	17
3 国庫補助金収入	2,031	-	△ 2,031	△100.0	2,879
VII 特別損失	3,321	660	△ 2,660	△80.1	5,122
1 固定資産売却損及び除却損	600	397	△ 203	△33.8	1,148
2 固定資産圧縮損	2,031	-	△ 2,031	△100.0	2,834
3 投資有価証券評価損	14	2	△ 12	△85.5	14
4 関係会社株式評価損	-	-	-	-	81
5 環境対策引当金繰入額	-	-	-	-	262
6 退職給付会計過去勤務債務償却額	-	-	-	-	84
7 長岡工場再構築工事関連費用	49	260	210	427.2	70
8 公開買付対応費用	624	-	△ 624	△100.0	624
税引前四半期(当期)純利益	4,198	4,441	242	5.8	5,684
税金費用	1,617	1,747	130	8.1	2,215
四半期(当期)純利益	2,581	2,693	112	4.4	3,469

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) 品種別売上高

		前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)			当四半期 (平成20年3月期第3四半期)			(参考)前期 平成19年3月期		
		数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)	数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)	数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)
紙	洋紙	743,689	100.16	74,488	774,365	103.89	80,445	997,077	100.39	100,098
	板紙	250,734	92.96	23,308	254,394	95.67	24,336	336,894	93.08	31,359
	紙計	994,422	98.35	97,797	1,028,759	101.85	104,781	1,333,972	98.55	131,458
	ファイバー	1,740	359.06	624	1,778	366.94	652	2,317	361.00	836
	繊維板	5,640	168.25	948	5,758	173.66	999	7,778	170.02	1,322
	紙加工品他			4,271			6,202			5,876
	合計			103,642			112,636			139,493